30 Il testo pubblicato nel Codex Diplomaticus Sardiniae dal Tola presenta 
evidenti errori di lettura e abbreviazioni non sciolte; tuttavia non è possi-
bile attuare su di esso sostanziali interventi correttivi poiché la pergamena 
‘originale’, come è noto, non è reperibile.

Testo della donazione edito 
dal Tola30 

In nomine de su Senore 
nostru Hiesu Christu et dessa 
Gloriosa Virgine Maria mama 
sua et nostra. Amen. Jesus. 
Ego Petrus de Lacono, Judice 
de Arborea et Visconte de 
Bassu, cun voluntade bona et 
de Donna Diana uxore mia, 
Regina de Arborea, fato custa 
donaxione pro bene ila fato 
a sa Ecclesia de Santu Martini 
de sos Apendixios dessa citade 
de Aristanis et comventu dessos 
monacales de Santu Beneditu: 
et dolli totus sos saltos et montes 
siguentes. 
Et primo sos bator montes 
nominados Gaj, Flarissa, 
Clementi et Bidella; et anco 

Testo della donazione tratto 
dal Condaxi Cabrevadu 

3In no(m)jnj dessu segnore 
nostru Hjesu Christu e dessa 
glorjosa virginj Maria mama 
sua et nostra. Amen, Jesus. 
3Ego Petrus de Lacano, judice 
de Arborea et visconte de 
Bassu, cun voluntade bona et 
de donna Diana uxore mia, 
regina de Arborea, fato custa 
donaxione pro bene, jllj fato 
assa Eclesia de Santu Martinj 
dessos Apendixios dessa citade 
de Aristanjs et combentu dessos 
monacales de Sanctu Benedjtu 
et dollj totus sos saltos et montes 
siguentes. 
4Et primo sos bator montes 
nominados Gaj, Flarissa, 
Clementj et Bjdella, et anco 

XXXIV PATRIzIA SERRA

dolli ateros bator montes 
nominados su saltu 
de Canali et su de Planu 
Magiu, cun su monte de 
Doygasancta, cum alio saltu 
ditu su saltu de Cardèas, cum 
omnibus suis notis terminibus 
et afrontationibus. 
Et gasi su primu saltu, 
nominadu Gay, si innizat et 
si partit dae muru in muru, 
et benit deretu ad Iscala de 
Masone, et girat deretu à Serra 
de Masone, et girat deretu à su 
Nuraque de Quelargiu, et sinde 
bahat deretu a su Marguine de 
Monte Pizinnu, et essit deretu 
à guturu de Clapa, et afliscatsi 
à muru s a l t u .
Et su saltu nominadu 
Flarissa si partit dae Planu 
de Doniguellu, et si  
incurbat à muru de 
Golletorgiu, et bahatsinde 
deretu à Bru<n>cu de Silva, et 
bahatsinde pusti à Marguine 
à Planu de Serra, et 
bahatsinde deretu à Cugucadu, 
et ajugitsj a Planu de 
Donniguellu S a l t u . 
Et su saltu nominadu 
Clementi sinde bahat a Fustis 
Albus, et baharigat deretu fina 
à su Nuraqui de Amogorella, et 
essit deretu à Minda de Frissa, 
et girahat su marguini de 
Planu Mahiore, et incurvatsi 
à Bau de Fussu deretu ad 
Iscalas d’Aydu, et afliscatsi à 
Fustis Albus s a l t u . 

dollj ateros bator montes 
nomjnados Miffiljnu, su saltu 
de Canalj et su de Planu 
Magiu, cun su Monte de 
Dojgasanta, cum alio salto 
dito su saltu de Cardeas cum 
omnibus suis notis terminibus 
et afrontationibus. 
5Et gosj su prjmu saltu, 
nomjnadu Gai, sj jnnizat et 
sj partit dae muru jn muru 
et benit deretu ad Jscallas de 
Masone, et girat deretu a sSerra 
de Masone, et girat deretu assu 
nuraque de Quelargiu et s’inde 
bahat deretu assu margujne de 
Monte Picin(n)u et essit deretu 
a guturu de Clapa, et afliscatsj 
a muru. S a l t u 
6Et su saltu nomjnadu 
Flajrissa sj partit dae Planu 
de Donnjquellu et sj 
incurbahat a muru de 
Colletorgiu et bahatsinde 
deretu a Bruncu de Silva, et 
bahatsinde pustj a margujne 
de Planu de Serra, et 
bahatsinde deretu a Cuguçadu 
et ajunguitsj a Planu de 
Donnjguellu. S a l t u . 
7Et su saltu nomjnadu 
Clementj s’inde bahat a Fustis 
Albus, et baharigat deretu fino 
assu nuraquj de Amogorella et 
essit deretu a Minda de Frissa, 
et girahat su margujnj de 
Planu Mahjore et jncurbahatsj 
a Bau de Tuffu deretu ad 
Jscallas d’Aejdu et afliscatsj a 
Fustis Albus. S a l t u .

XXXVIntroduzione

Et su saltu nominadu Bidella 
tenet s’una cabiza in erriu 
Dortella segundu qui currit 
su ditu erriu in fini ad Abba 
Sassa, et sinde bahat à muru 
de Paris, et bahatsinde infini 
à sa Iscala de Furguillu, et 
girahat pustis Marguini deretu a 
Pauli de Corda, et incurvatsi 
à sa horrohya, et girahat sa 
via deretu a Canali de Pira, 
et afliscat à su saltu de riu 
Dortella.
Et sos duos saltus nomjnados 
Miffilinnu, et Impantura 
pisquina de Caniga, si partin 
ad Iscalas daydu per totu su 
erriu, infini a pisquina de 
Caniga s a l t u ,  et calahat 
deretu à erriu de figu, et essit 
deretu à sa vena de Pira longa, 
et calahat deretu à monte de 
Pagia et bahat deretu à figu 
bargia, e calahat deretu à Serra 
Cana, et afliscatsi ad Iscalas 
daydu s a l t u . 
Et su saltu de Canali si partit 
deretu a Flissa, et deretu à 
Monte Dorunda, et bahatsinde 
deretu à Iscalas de Padente, 
et girat deretu ad erriu de 
Turruy, et girahat deretu à 
Bruncu de Argiolas, et essit 
deretu ad Iscala doru, et 
bahatsinde deretu a Bruncu 
de Nassargios, et istendetsi à 
pisquina de Caniga, et afliscatsi 
à flissa sa l t u . 
Et su saltu clamadu Planu 
Magiu, si partit à sellas de 

8Et su saltu nomjnadu Bidella 
tenet s’una cabiza jn erriu 
D’Ortella secundu q(ui) curret 
su dito erriu, jnfinj ad Aba 
Sassa, et s’inde bahat a muru 
de Paris et bahatsinde jnfinj 
assa Jscalla de Furquillu et 
girahat pusti margujnj deretu a 
Paulj de Coada et jncurbahatsj 
assa Horria et girahat sa 
via deretu a Canalj de Pira 
et afliscat assu saltu et riu 
Dortella. 
9Et sos duos saltos nomjnados 
Mjfiljnu et Jnpanturu, 
pisguina de Caniga, si partin 
ad Iscallas d’Ajdu per totu 
su erriu, jnfinj a pisquina de 
Caniga s a l t u ,  et calahat 
deretu ………………
………………………
………………a Monte de 
Paga et bahat deretu a Figu 
Bargia, e calat deretu a sSerra 
Cana et afliscatsj ad Jscallas 
d’Aidu s a l t u . 
10Et su saltu de Canalj si partit 
deretu a Flissa, et deretu a 
Monte d’Orunda et bahatsinde 
deretu ad Jscallas de Pade(n)te, 
et girahat deretu ad erriu de 
Turriu et girahat deretu a 
Bruncu de Argiolas, et essit 
deretu ad Iscalla d’Oru et 
bahatsinde deretu a Bruncu 
de Nasargios et jstendetsj a 
pisqujna de Caniga et afliscatsj 
a Frisa. S a l t u . 
11Et su saltu clamadu Planu 
Magiu si partit a Seddas de 
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Paris, et calahat deretu fina su 
Nuraqui de Bidella, et girahat 
deretu à Bruncu de Argiolas, 
et boltat deretu à Chelargiu, 
deretu ad Iscalas de Longu 
Fresu, et bahat deretu à Brucu 
de Marguini, et girahat deretu 
à Madaradorgiu, et afliscatsi 
à Seddas de Paris sa l t u . 
Et su saltu de Doygasanta si 
innizat, et si partit dae bia, in 
bia peri sa via de Logu q(ui) 
bahant à sa via de Caprilis, et 
ad Iscalas de Pasca, et girahat 
pustis via de Logu, peri sa cale 
si bahat ad Aristanis, à sa via 
de Fordongiani, et in fine à sa
Roya, et torrat pustis via
de Logu; peri sa cale si bahat 
à sa Villa de Caprilis, et a sa 
villa de Truisquedda, et infine 
à su Nuraqui de Pirasteda, et 
bahatsinde in fine à Futana 
Picinna, et ibi complit à pari 
cun satera via, qui bahant 
à Caprilis, et afliscatsi à 
Seddas de Pasca sa l t u . 
Et su ultimu saltu esti su de 
Cardèas, su cale si innizat 
dae su erriu, et coddat dae 
Funtana Fraigada via via 
deretu à su guturu de Cepara 
arrohya arrohya à Montigu de 
Ligios, de funtana è Figu, et 
torrat via via de sa Paule de su 
Tramazu, cussorgia cussorgia 
à su Forriguesu, fini à Monte 
Perdosu, et in fine à sa Iscala 
de Ciliguertas, et in mesu 
dae su cungiadu de Madona 

Paris et calahat deretu fina assu 
nuraguj de Bidella, et girahat 
deretu a Bruncu de Argiolas 
et boltat deretu a Chelargiu, 
deretu ad Jscallas de Longu 
Fresu, et bahat deretu a Bruncu 
de Margujnj, et girahat deretu 
a Mandara d’Orgiu et afliscatsj 
a sSeddas de Paris. S a l t u . 
12Et su saltu de Doigasanta si 
jnnizat et sj partit dae bia jn 
bia per issa Via de Logu q(ui) 
bahat assa via de Caprilis et 
ad Jscala de Pascha et girahat 
pustj via de Logu, per issa calj 
si bahat ad Aristanjs, assa via 
de Fordanganj, jnfinj assa 
orrohia; 13et torrat pustj via 
de Logu, per issa calj si bahat 
assa villa de Caprilis et assa 
villa de Truisquedu, et jnfinj 
assu nuraguj de Pirastedda, et 
bahatsinde jnfinj a Funtana 
Picin(n)a et hibj complit a parj 
cun s’atera via q(ui) bahant 
a Caprilis et afliscahatsj a 
sSeddas de Pascha. S a l t u . 
14Et s’ultjmu saltu est su de 
Cardeas, su calj si jnnizat 
dae ssu erriu et coddat dae 
Funtana Fraigada, via via 
deretu assu guturu de Cepara, 
arrohia arrohia a Montigu de 
Ligios de Funtana de Figu, et 
torrat via via dessa Paule dessu 
Tremazu, cussorgia cussorgia 
assu Forriguesu finj a Monte 
Perdosu, et jnfinj assa Jscala 
de Ciliguertas, et jn mesu 
dae ssu cungiadu de madon(n)a 
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Contissa erriu erriu deretu à 
su Fangu, et erriu erriu infini 
à Funtana Fraigada. Sos cales 
montes, et saltos cun totu sos 
terminos, et afrotationes in soro 
de supra nominados dollitus 
à saltura à sa dita ecclesia de 
Santu Martini, qui silus 
arreat de onni temporali 
de su annu, et pro laude, et pro 
pastu, et pro lahoru, et anco 
pro lu poder arrendare pro 
utile, profetu, et benefixiu de sa 
dita Eclesia, dande potestade de 
poder tenturare, et magueddare 
in ditos montes, et saltos, et 
gasi fato custu benefixiu, et 
donaxione perpetua à sa dita 
Eclesia de Santu Martini de 
Aristanis, pro amore de Deus, 
et de Santa Maria mama 
sua, et de totu sus Santos, et 
pro sa anima de padre meu, et de 
mama mia, et pro remissione 
de sos pecados mios, qui siant 
suos in perpetuum, et non 
atera persona habiat dominiu 
nixunu, ne senoria in ditos 
montes, et saltos, sino sa dita 
Ecclesia de Santu Martini. 
Et gasi stricti, et rigorose 
comandamus in generali 
non atrevetsj persona nexuna 
faguer dannu, nè jn terras, nè 
in arbores, nè bruxare boscu, 
nè linnayolu nexunu ligna 
tallare, nè pasturare, né minus 
narbones bogare, nè lahoru 
nexunu faguere in terras de 
ditos montes, et saltos, sensa 

contissa errio errio deretu 
………………………jnfinj 
a Funtana Fraigada. 15Sos cales 
montes et saltos cun totus sos 
termjnos et afrontaxiones jnsoro 
de subra nomjnados, dolljllus 
assoltura assa dita Eclesia de 
Santu Martjnj q(ui) si lus 
arrehat dae omnj temporale 
de s’annu et pro lande, et pro 
pastu et pro lahoru, et anco 
pro lu poder arrendare pro 
utile, profetu et benefixiu dessa 
dita Eclesia 
……………………………
……………………………
……………………………
……………………………
………de S(anc)tu Martjnj de 
Aristanjs, pro amore de Deus 
et de S(anc)ta Maria mama 
sua, et de totus sos santos, et 
pro s’anjma de padre meu et de 
mama mia, et pro remjssione 
dessos pecados meos, q(ui) sihan 
suos in perpetuum. 16Et no(n) 
atera persona abihat domjniu 
nexiunu ne segnoria jn ditos 
montes et saltos, si no sa dita 
Eclesia de Santu Martjnj. 
17Et gosj stricte et rigurose 
coma(n)damus jn generale: 
non atreversj persona nexiuna 
faguer dannu ne jn terras, ne 
jn arbores, ne bruxare boscu, 
ne lignahjolu nexiunu ligna 
tallare, ……………………
…………………ne laoru 
nexiunu faguer jn terras de 
ditos montes et saltos sensa 
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lissencia de sos Ministradores, ò 
Procuradores de sa dita Eclesia, 
pagande sempre su feudu, eo 
portadiga à sa Eclesia de Santu 
Martini de Aristanis. 
Et si calisiogiat persona, 
ò personas fagueren algunu 
desacatu, violenxia, ò 
desobedienxia, e non guerrer 
guardare, et observare custa 
nostra voluntade, et donaxione 
fata, sian in continente 
fustigados, compelidos, et 
forzados treguentos ducatos 
pagare à su Fiscale de custu 
nostru Judicadu, et non 
apat ausu Judice nexunu 
cat esser depus me, non 
Donnicellu, et non Donna, 
et non Donniguella, et non 
Curadore, et Mahyore, 
et no Armentariu, et non 
nexunu homine mortale, qui 
strumet custu bene qui apo 
fatu à sa Eclesia de Santu 
Martini de Aristanis. Ego 
dictus Petrus de Lacono Judice 
de Arborea, et Visconte de Bassu, 
et sunt testes primus Deus, 
et Sa(n)cta Maria et omnes 
Sancti, et Sancte Dei. Amen. 
Et Donnu Trudori de Muru 
Archibiscobu de Arborea, 
et Donnu Pedru De Martis 
Piscabu de S. Justa, et 
Donnu Guatini de Siuru 
Piscabu de Terralba, et Larezu 
Dezori Curadore de Bonorcilli, 
et Pedru Murtinu, et Guatini 
de Martis, et Argioco de Muru, 

ljsenxia dessos mjnistradores o 
procuradores dessa dita Eclesia, 
pagande semper su feudu eo 
portadiga assa Eclesia de Santu 
Martjnj de Aristanjs; 
18et sj cali si ogiat persona 
o personas fagueren algunu 
dessacatu, violenxia, o 
dessobedienxia, e nnon querret 
guardare et observare custa 
nostra voluntade et donaxione 
fata, siana jncontjnente 
fustjgados, compellidos et 
forsados treguentos ducatos 
pagare a ssu fiscale de custu 
nostru judicadu. 19Et no(n) 
apat ausu judice nexiunu 
c’at esser depus me, non 
donnjcellu, et non donna, 
et non donnjcella, et non 
curadore, et non mahjore, 
et non armentariu, et non 
nexiunu homjne mortale q(ui) 
strumet custu bene q(ui) apo 
fato assa eclesia de S(an)tu 
Martjnj de Aristanjs. 20Ego 
ditus Petrus de Lacano, judice 
de Arborea et visconte de Bassu. 
21Et sunt testes, primus Deus 
et S(an)ta Maria et omnes 
Santj et Sante Dei. Amen. 
22Et donnu Trudorj Demuru, 
Archjbiscobu de Arborea, 
et donnu Pedru Demartis, 
piscobu de Santa Justa, et 
donnu Guantjnj de Siriru, 
piscobu de Terralba, et Larenzu 
Dezarj, curadorj de Bonorcili, 
et Pedru Murtjnu, et Guantjnj 
Demartis, et Arzoco Demuru, 
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et Balloi de Figus, et Quicu 
Corroga de Martis Curadoris 
de Capidanu, et Furadu 
Caboni Curadori de Narbulia, 
et Busaquesu Pinna Curadori 
de Guilarci, et Trudori de Sogus 
Curadori de Nurguillu, et 
Arzoco de Lacono, et Barisone 
Diana, et Angueleddu Orrù 
Curadoris de parte Allenza, et 
Guantini Dezori Castellan 
de Marmilla, et Guantini 
de Serra Prheideru Mayor 
de Mara, et Pedru Murtinu 
Armentaryu Magior et 
Comida Spanu Querquidore 
Mayore de Sinis, et Chrispulli 
Cauli Mayori de Busaquesus, 
cum collectaneos suos. Et qui 
habeat dicere, quia bene est 
custu beni qui apo fato à sa 
Eclesia de Santu Martini de 
Aristanis, habeat benedictionem 
de Deus, e de Sancta Maria, et 
de novem Ordines Angelorum, 
et de duodecim Apostolis, et de 
sexdecim Prophetis, et de 
viginti quatuor Senioribus, et de 
318 Patribus, et de omnibus 
Sanctis Dei. Amen. 
Et qui habeat dicere, quia 
male est custu bene, qui apo 
fato, habeat maledictionem de 
Deus, et de Sancta Maria, et de 
novem Ordines Angelorum, et 
de 12 Apostolis, et de 
16 Prophetis, et de 24 
Senioribus, et de 318 
Patribus, et de omnibus Sanctis 
Dei. Amen. Et habeat 

et Balloj de Figus, et Guicu 
Corroga Demartis, curadores 
de Campidanu; 23et Furadu 
Cabonj, curadorj de Narbolia, 
et Busaquesu Pinna, curadore 
de Guilarcj, et Trodorj Desogus, 
curadore de Nurgujllu, et 
Arzoco de Lacano, et Barisone 
Diana, et Angueleddu Orrù, 
curadores de Parte Alenza, et 
Guantjnj Dezorj, castellanu 
de Marmilla, et Guantjnj 
de Serra, prehjderu magiore 
de Mara, et Pedru Murtjnu, 
arme(n)tariu magiore, et 
Comjda Spanu, querqujdore 
magiore de Sinnis, et Chrispulj 
Caulj, mahjore de busaquesos, 
cum collectaneos suos. 24Et qui 
habeat dicere quia bene est 
custu bene quj apo fatu assa 
Eclesia de Santu Martinj de 
Aristanjs, habeat beneditionem 
de Deus e de Sancta Maria, et 
de novem ordines Angelorum, 
et de duodecjm Apostolis, et 
de sexdecjm Profetis, et de 
xxiiij Senioribus, et de 
cccxviij Patribus, et de omnjbus 
Sanctis Dej. Amen. 
25Et quj habeat dicere quia 
male est custu bene quj apo 
fato, habeat maleditionem de 
Deus et de Sancta Maria, et de 
novem ordjnes Angelorum, et 
de duodecjm Apostolis, et de 
sexsdecjm Profetis, et de xxiiij 
Senioribus, et de cccxviij 
Patribus, et de omnjbus Santis 
Dej. Amen. 26Et habeat 
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portionem cum Pilatus, cum 
Herode, et cum Judas traditore, 
et Diabolis in inferno. Amen.
Dat. Aristanis die 28 januarij 
anni Domini 1228 et in libro 
Privilegiorum registrata fol. 43. 

Hujusmodj concessio facta fuit 
a Domino Petro de Lacono 
Judice de Arborea cun 
voluntate Dominae Dianae 
uxoris ipsius Reginae Arboren, 
cum supradictis testibus, 
manu mea scriptaque fuit 
18 mensis januarij 
anno D(omi)ni 1228. 

De quibus fidem facio ego 
Lazerinus Trudu Notarius 
publicus in toto Judicatu 
Arboren, cum signo meo solito 
artis notariae signum depromo. 
Ego Marcus Antonius 
Gabilan, publicus Notarius, ad 
hanc concessionem praesens fui 
cum praedictis nominatis 
testibus, et sic ad hoc me 
subscribo, et meum solitum 
artis notariae, quo in publico 
utor, appono signum.
Ego Petrus de Campo, 
Apostolica ac Imperiali 
auctoritate Notarius, fidem 
facio qui, cum stipulata fuit 
praesens concessio, praesens fui, 
et sic meum appono signum.

portionem cum Pilatus, cum 
Herode et cum Judas traditore 
et diabolis jn inferno. Amen.
27Datum Aristanij die xxviij 
januarij An(n)j Do(mi)nj 
MCCXXVIIJ. 28Et jn libro 
privjlegiorum registrato, folio 
xxxxiij.
29Hujus modj concessio fata fuit 
a domjno Petro de Lacano, 
judice de Arborea, cun 
voluntate domjne Diane 
uxoris jpsius, regine Arboren[sis], 
coram supradictis testibus, 
manu mea scrjptaq(ue) fuit 
decima octava mensis januarij, 
An(n)o Do(mi)nj mille(s)jmo 
ducentesimo vigesimo octavo, 
de qujbus fidem fatio ego 
Lazarinus Trudu notarius 
publicus jn toto judicato 
Arboren[sis], cum signo meo solito
artis notarie, signu(m) depono.
30Ego Marchus Antonius 
Gavilan, publicus notarius, ad 
hanc concessionem presens fuj 
cum supra dictis nomjnatis 
testibus, et sic de hoc me 
subscribo, et meum solitum 
artis notarie quo jn publico 
utor, apono signum.
31Ego Petrus de Campo, 
Apostolica hac jnperialj 
autoritate notarijo, fidem fatio 
quj dum stipulata fuit 
presens concessio, presens fuj 
et sic meumq(ue) apono signum.
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La copia della donazione trascritta dal Deltoro nel Condaxi 
Cabrevadu presenta dunque quattro significative lacune ri-
spetto al testo edito nel Codex Diplomaticus Sardiniae del 
Tola:
– nella descrizione dei saltos di Miffilinu e pisquina de Caniga